
1

COPIA

Provincia di Benevento
Servizio Staff 1 - Gestione Giuridica del Personale - Pari

Opportunità

DETERMINAZIONE N. 2642 DEL 27/12/2023

OGGETTO: Servizio di somministrazione del personale a tempo determinato di cui alla
determinazione n. 1550 del 04.08.2022. Estensione affidamento al 29.02.2024 nelle
more della definizione della procedura di gara di affidamento del servizio. CIG:
ZF63DEB081

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Premesso che:

 a seguito della carenza oramai divenuta drammatica di risorse umane (nel 2022 si sono toccati i livelli
più bassi di carenza di personale con sole n. 70 unità) a seguito dei numerosi pensionamenti e
dimissioni volontarie di dipendenti che hanno deciso di accettare incarichi in altri enti, in attesa della
conclusione delle procedure concorsuali e di mobilità attivate sulla base della programmazione del
fabbisogno 2021/2023 in corso di espletamento, si è reso necessario ricorrere alla fornitura di lavoro
temporaneo, tramite agenzia interinale, per n. 5 unità di cui n. 2 Istruttori Direttivi Tecnici cat. D1, n. 1
Istruttore Economico-Finanziario cat. C1 e n. 2 Istruttori Amministrativi cat. C1, al fine di far fronte
alle esigenze del Settore Amministrativo-Finanziario – Servizio Gestione Economico-Stipendiale del
Personale e del Servizio Gestione Giuridica del Personale, oltre che ai Servizi Tecnici – Viabilità e
Edilizia Scolastica;

 con determina n. 1550 del 04.08.2022 si è proceduto ad affidare il servizio di somministrazione del
personale a tempo determinato per n. 5 unità (n. 2 unità ex categoria D – n. 3 unità ex categoria C), per
il periodo 16.08.2023 – 16.04.2023, con orario lavorativo previsto di n. 36 ore settimanali per ciascun
lavoratore;

 con la richiamata determina n. 1550 il servizio è stato affidato alla società Adecco Italia S.p.A. (Aut.
Min. Prot. N.1100 - SG del 26.11.04) con Sede Legale in Via Tolmezzo, 15 - 20132 Milano (MI) -
Società a socio unico – Iscritta la Registro Imprese di Milano n° 13366030156 - R.E.A. 1642351 -
Codice Fiscale 13366030156 - Partita IVA 10539160969, filiale di Benevento;

 il servizio di somministrazione ha avuto alcune discontinuità dovute a dimissioni volontarie di
lavoratori che hanno determinato la possibilità di fruire del servizio, con un minor numero di personale
ed a parità di spesa, per un periodo maggiore rispetto a quello preventivato;

 con determinazione n. 824 del 28.04.2023 è stata indetta procedura aperta per affidamento



2

somministrazione lavoro tramite agenzia interinale;

 la procedura di gara è stata indetta nel periodo transitorio dell’entrata in vigore del nuovo codice dei
contratti (D. Lgs 36/2023) e si è reso necessario adeguare la documentazione di gara alla nuova
normativa;

Considerato che:

 con determina n. 2120 del 27.10.2023 sono stati approvati gli atti di gara e tutti gli ulteriori
adempimenti necessari per la pubblicazione della procedura aperta da aggiudicarsi ai sensi dell’articolo
108 del D.Lgs. n. 36/2023;

 in data 30.10.2023 è stato pubblicato l’avviso prot. 26245 sul sito internet della Provincia di Benevento
con scadenza della presentazione delle offerte fissata per il giorno 07.12.2023;

 con determina n. 2600 del 20.12.2023 è stata nominata la commissione giudicatrice;

Tenuto conto che:

 con determina n. 2153 del 31.10.2023 si è provveduto alla estensione dell’affidamento del servizio,
nelle more della definizione della procedura di gara, fino al 31.10.2023 (CIG ZA03D130B4);

 l’utilizzo di lavoratori somministrati a tempo determinato ha consentito di sopperire positivamente alle
carenze del personale tuttora esistenti;

Ritenuto:

 doversi garantire la continuità del servizio, necessario all’espletamento di attività fondamentali relative
ai servizi finanziari, di gestione del personale e di alcune attività tecniche del servizio viabilità;

 indispensabile procedere ad una estensione di servizio all’attuale fornitore, società Adecco Italia S.p.A.,
fino a conclusione della nuova procedura di aggiudicazione (entro il 29.02.2024) per una spesa
complessiva presunta di € 23.300,00, di cui € 550,00 per IVA al 22% sui costi di agenzia, con
previsione di utilizzo di n. 1 funzionario e n. 2 istruttori a tempo pieno;

 doversi prevedere nel contratto di estensione la clausola di risoluzione anticipata qualora la procedura di
affidamento in corso venga definita prima del 29.02.2024;

Dato atto che la procedura di estensione del servizio fino al 29.02.2024, ai sensi dell’art. 35 comma 4 del
D.Lgs 50/2016, avviene alle stesse condizioni di cui alla determina n. 1550 del 04.08.2022 e che è stato
acquisito il CIG n. ZF63DEB081;

Rilevato che:

 la somministrazione di lavoro a tempo determinato è efficace per rispondere a richieste di specifiche
professionalità non presenti all’interno dell’ente o, comunque, momentaneamente non disponibili;

 la possibilità di avvalersi di lavoratori a termine consente, altresì, di avere a disposizione in tempi rapidi
le risorse umane necessarie anche in presenza di improvvise esigenze dell’Ente;



3

 il costo del personale è rapportato alle ore effettivamente lavorate da parte del lavoratore;

Verificata la regolarità contributiva ed assistenziale della Società affidataria, nei confronti di INPS ed INAIL,
come da DURC on line prot. INAIL_INAIL_40557462 valido fino al 30.01.2024;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n. 18 del 29.06.2023 avente ad oggetto “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023.
Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014”;

 n. 19 del 29.06.2023 avente ad oggetto “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023.
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n.
267/2000 - Periodo 2023/2025 contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano
Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale
del Fabbisogno del Personale. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014”;

 n. 20 del 29.06.2023 avente ad oggetto: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023.
Bilancio di Previsione 2023-2025 e i suoi allegati contenente Variazione Bilancio di Previsione
2022/2024 - Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma
triennale 2022/2024. Finanziamenti PNRR. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014”;

 n 34 del 16.12.2023 con cui è stata ratificata la DP n. 336 del 27/11/2023, ad oggetto ’’Variazione in via
d'urgenza al bilancio di previsione 2023/2025, di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 175, commi 2,
3, 4 e 5, del TUEL, al documento unico di programmazione 2023/2025, al programma triennale
2023/2025, all’elenco annuale dei lavori pubblici 2023 e al piano esecutivo di gestione definitivo 2023.
applicazione avanzo di amministrazione 2022’’;

Viste le Deliberazioni Presidenziali:

 n. 94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa
dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’organigramma e
funzionigramma;

 n. 122 del 09.05.2023 con la quale si rinvia al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto organizzativo
dell’ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;

 n. 241 del 08.09.2023 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023/2025 - decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con
modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113;

 n. 243 del 15.09.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione Definitivo (Art. 169
D.Lgs 267/2000) – Anno 2023”;

Richiamati i Decreti Presidenziali:

 n. 29 del 16.11.2020, con il quale la sottoscritta dott.ssa Maria Luisa Dovetto veniva nominata
Segretario Generale titolare della Provincia di Benevento, con decorrenza immediata, dal 16.11.2020;

 n. 129 del 29.11.2022 con il quale la Dott.ssa Maria Luisa Dovetto veniva nominata quale Segretario
Generale titolare della sede di Segreteria Convenzionata tra la Provincia di Benevento ed il Comune di
Cautano (BN), classe 1º;



4

 n. 101 del 05.07.2023 di conferimento alla sottoscritta dell’incarico di Dirigente responsabile ad interim
del Servizio Gestione Giuridica del Personale – Pari Opportunità, con decorrenza dal 01.07.2023;

Richiamata la determinazione n. 1562 del 27.05.2023 con la quale è stato conferito all'ing. Michelantonio
Panarese l’incarico di elevata qualificazione relativa al Servizio di staff – Gestione Giuridica del Personale, Pari
opportunità;

Visti:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 lo Statuto della Provincia di Benevento;

 il vigente Regolamento di Contabilità;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000
introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;

Attestato con la sottoscrizione del presente atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e
di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai sensi del vigente Piano Triennale di Prevenzione
della Corruzione;

DETERMINA

La premessa è parte integrante sostanziale del presente provvedimento.

1. di dare atto che, per le motivazioni riportate nelle premesse, la procedura di affidamento del servizio di
somministrazione lavoro temporaneo tramite agenzia interinale è stata pubblicata in data 30.10.2023
(Bando di Gara prot. n. 26245 del 27.10.2023) e che con determina n. 2600 del 20.12.2023 è stata
nominata la commissione giudicatrice;

2. di dare atto che, per garantire la continuità del servizio, necessario all’espletamento di attività
fondamentali relative ai servizi finanziari, di gestione del personale e di alcune attività tecniche del
servizio viabilità, è necessario procedere ad una estensione del servizio all’attuale fornitore per ulteriori
mesi due dal 01.01.2024 al 29.02.2024;

3. di estendere, pertanto, dal 01.01.2024 al 29.02.2024, alla società Adecco Italia S.p.A. (Aut. Min. Prot.
N.1100 - SG del 26.11.04) con Sede Legale in Via Tolmezzo, 15 - 20132 Milano (MI) - Società a socio
unico – Iscritta la Registro Imprese di Milano n° 13366030156 - R.E.A. 1642351 - Codice Fiscale
13366030156 - Partita IVA 10539160969, filiale di Benevento, l’affidamento di cui alla determinazione
n. 1550 del 04.08.2023, nelle more del completamento della procedura di gara per l’aggiudicazione del
servizio di somministrazione lavoro pubblicata in data 30.10.2023;



5

4. di dare atto che la spesa prevista per l’estensione dell’affidamento del servizio di somministrazione
lavoro temporaneo per n. 1 funzionario e n. 2 istruttori (a tempo pieno) ammonta complessivamente ad €
23.300,00, di cui € 550,00 per IVA al 22% sui costi di agenzia;

5. di prevedere nel contratto di estensione la clausola di risoluzione anticipata qualora la procedura di
affidamento in corso venga definita prima del 29.02.2024;

6. di dare atto che sulla procedura di estensione dell’affidamento a favore dell’agenzia interinale è stato
acquisito nuovo CIG n. ZF63DEB081;

7. di trasformare l’impegno provvisorio n. 790/2023 di € 47.715,36 in impegno definitivo per l’importo
di € 23.300,00 con imputazione al capitolo 3754 del bilancio 2023/2025;

8. di dare atto inoltre che:

 il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 e art. 31 del D.Lgs
50/2016, è il dirigente a.i. del Servizio di Staff Gestione Giuridica del Personale – Pari Opportunità,
dott.ssa Maria Luisa Dovetto;

 in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto cause di conflitto
d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e)
della L. 190/2012;

 la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on line,
così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

9. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Il RUP
f.to (Ing. Michelantonio Panarese)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Ing. Michelantonio Panarese)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



6

ADEMPIMENTI DEL Servizio Staff 1 - Gestione Giuridica del Personale - Pari Opportunità

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.01.01.01.006 01.11 3754 2023

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

790 N. 3461 € 23.300,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

ADECCO ITALIA SPA

Descrizione Impegni Assunti

INDIZIONE DI PROCEDURA APERTA DI GARA PER L’AFFIDAMENTO, AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
SOMMINISTRAZIONE LAVORO TEMPORANEO TRAMITE AGENZIA INTERINALE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


